
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI 
 
 

n.   85 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Servizio di trinciatura banchine e rive di strade comunali per l'anno 

2023. 

Determina a contrarre ed affidamento incarico. 

CIG: ZBD3DEE8B7             

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 22/12/2023 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  

• risulta necessario effettuare periodicamente il servizio di sistemazioni delle banchine 
mediante sfalcio dell'erba, delle strade bianche con ruspa e la pulizia delle cunette stradali 
nonché altre attività di manutenzione nell’ambito del territorio comunale maglianese;  

• occorre garantire l'esecuzione di tale servizio continuativo ed in particolare nei periodi di 
forte crescita vegetativa per garantire la sicurezza stradale e l'igiene pubblica;  

• è necessario affidare il servizio in oggetto, a ditta esterna, specializzata nel settore;  
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Amministrazione intende provvedere all’affidamento di tale servizio di cui in premessa, il 
Comune si avvarrà di ditta esterna specializzata nel settore non disponendo delle 
necessarie disponibilità. 

• ai sensi dell'art. 192 del dlgs 267 /2000 la stipula del contratto deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre in cui siano indicati: 
A) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
B) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 
ATTESO CHE la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma1 lett.b) del dlgs 36/2023 formalizzato con convenzione secondo gli schemi utilizzati di 
norma dal Comune. 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto della fornitura in questione ai 
sensi dell’art. 125 comma 8 ultimo capoverso del D.Lgs. 163/2006.  
 
VISTA la presentazione dell’offerta in data 21/12/2023, da parte della ditta SARDO TIZIANO con 
sede ad ASTI in FRAZIONE VAGLIERANO 47 – P.IVA.: 00414390047, che espone un prezzo 
congruo al mercato quale affidataria per l’acquisto del “Servizio di trinciatura banchine e rive di 
strade comunali per l’anno 2023”; 
 
RITENUTO l’importo complessivo del servizio, ammontante a € 8.400,00 IVA esclusa, congruo e 
confacente alle esigenze di questa amministrazione sia per le caratteristiche tecniche, sia per i 
tempi di consegna, sia per il prezzo del servizio medesimo; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG) ai fini del controllo della 
tracciabilità ZBD3DEE8B7;  
 
Accertata la regolarità contributi della ditta;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 12.12.2011, esecutiva;  
 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 02.09.2011, esecutiva;  
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 9 del 31.12.2020;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 11/01/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023/2025;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che le stesse si intendono qui integralmente trascritte.  
 

- Di stabilire quanto segue in relazione all'art. 192 del D.L.vo n .267/2000 e s.m.i.:  
A) FINE DA PERSEGUIRE: Il fine da perseguire consiste nell’esecuzione dei lavori “Servizio di 
trinciatura banchine e rive di strade comunali per l’anno 2023”;  
B) OGGETTO DEL CONTRATTO: Le principali clausole contrattuali sono contenute nell’offerta 
economica presentata dall’operatore economico;  
C) FORMA DEL CONTRATTO E CLAUSOLE ESSENZIALI: Per l’affidamento del suddetto incarico 
si intende utilizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 50, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
- Di incaricare la ditta SARDO TIZIANO con sede ad ASTI in FRAZIONE VAGLIERANO 47 – 
P.IVA.: 00414390047, al servizio di trinciatura banchine e rive di strade comunali per le motivazioni 
indicate in premessa; 
 
- Di determinare in € 8.400,00 oltre iva 22% il corrispettivo per l’incarico in oggetto alla ditta 
SARDO TIZIANO con sede ad ASTI in FRAZIONE VAGLIERANO 47 – P.IVA.: 00414390047; 
 
- Di imputare la spesa complessiva di € 10.248,00 (IVA compresa) alla voce 2780/7370/1, 
cod. 10.05.1 del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta sufficiente disponibilità. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Prof. Luigi CAROSSO) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 22/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Prof. Luigi CAROSSO) 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.       Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 12/03/2024 al 27/03/2024  

 
Magliano Alfieri, li 12/03/2024 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

 


